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Emri i Lëndës : Historia e Fesë Islame në Ballkan

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ISC 131 B Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

 

Lektori Hysni Skura, PhD

Asistenti Qëndrim Zogaj, Msc

Gjuha e kursit Shqip, Anglisht, Turqisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Kjo lëndë përqendrohet në historinë e islamizmit në shtetet ballkanike dhe
organizimin e institucioneve dhe komuniteteve fetare, kryesisht në periudhën pas-
osmane.

Objektivat Objektivi kryesor i kësaj lënde është të pajisë studentët e shkencave islame me
njohuri bazë lidhur me komunitetet analoge në vendet e ndryshme të rajonit.

Konceptet Kryesore 1. Islami në Ballkan 2. Origjina e komunitetiteve myslimane në Ballkan 3.
Myslimanët e Europës Juglindore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Origjina e komunitetit mysliman të Bullgarisë dhe problematikat e tyre në fazat e para të krijimit
të shtetit bullgarë.

2 Zhvillimet dhe dinamikat e brendshme të myslimanëve në Bullgari në vitet 1878-1944.

3 Zhvillimet dhe dinamikat e brendshme të myslimanëve në Bullgari në vitet e regjimit komunist.

4 Origjina e komunitetit mysliman të Greqisë dhe problematikat e tyre në fazat e para të krijimit të
shtetit grek.

5 Komuniteti mysliman në Greqi nga Kongresi i Berlinit deri në vitin 1923.

6 Konferenca e Lozanës-fillimet e dëbimit të popullsisë myslimane nga Greqia. Pozita e
myslimanëve në shtetin grek deri në përfundim të LDB.

7 Myslimanët e Greqisë në vitet 1947-1981.

8 Provimi gjysmë final

9 Origjina e komunitetit mysliman të Hungarisë dhe problematikat e tyre në fazat e para të krijimit
të shtetit hungarez.

10 Origjina e komunitetit mysliman të Rumanisë dhe problematikat e tyre në fazat e para të krijimit
të shtetit rumun.

11 Myslimanët e Rumanisë dhe islamizmi rumun nga viti 1878-1913.

12 Myslimanët e Rumanisë dhe islamizmi rumun nga viti 1913-1944. Myslimanët e Rumanisë dhe
islamizmi rumun nga viti 1945-1981.

13 Origjina e komunitetit mysliman të Jugosllavisë dhe problematikat e tyre në fazat e para të
krijimit të shtetit jugosllav.

14 Myslimanët e Jugosllavisë nga periudha e largimit të osmanëve deri në vitin 1918.

15 Myslimanët e Jugosllavisë nga periudha e përfundimit të LPB-LDB. Komuniteti mysliman në
Jugosllavi gjatë viteve të regjimit komunist.

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Alexandre Popoviç, Islamizmi ballkanik: myslimanët e Europës Juglindore gjatë
periudhës osmane, Tiranë: Dituria, 2008.

Referenca të tjera • Basha, Ali, Nëpër Gjurmët e Islamit, Tiranë, 2012.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Njohja me historikun e Islamit në Ballkan

2 Themelimi i bashkësive islame në Ballkan

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 7 7

Provimi final 1 12 12

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


